
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 7

ATTO N. DD 4257 Torino, 01/08/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.7 PATTO DI COLLABORAZIONE ORDINARIO CON LE ASSOCIAZIONI 
CULTURALI AIA, ARQA E ACFIL PER LA CURA DI UN’AREA DI VERDE 
PUBBLICO (AIUOLE) E PIASTRA SPORTIVA NEL GIARDINO ALIMONDA. 
CONTESTUALE REVOCA DEL PATTO APPROVATO CON ATTO N. DD 2340 
DEL 12/05/2023 - APPROVAZIONE

Premesso  che  La  Città  di  Torino,  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  mecc.  2019
01609/070 del 2 dicembre 2019, ha approvato il Regolamento n. 391 per il governo dei beni comuni
urbani, che annulla e sostituisce il Regolamento n. 375. Tale Regolamento è entrato in vigore il 16
gennaio  2020.
 
Premesso che, con Determinazione Dirigenziale n. DD 2697 del 14/06/2022, è stato approvato il
Patto di Collaborazione Ordinario della durata di anni 1 (uno) tra la Città di Torino e il gruppo
informale rappresentato Sig. Brahim Baya, in qualità di presidente dell'Associazione Islamiica delle
Alpi, quale capofila del gruppo informale formato da:

• Associazione Islamica delle Alpi (AIA), via Reycend n.51 - 10148 - Torino, C.F. 97732470014;
• Associazione  per  la  Riqualificazione  del  Quartiere  Aurora  (ARQA),  via  Cuneo  n.8  -  10152

Torino, C.F. 9781701001;
• Associazione Culturale  Filippina del  Piemonte (ACFIL),  Piazzale  Costantino il  Grande n.168

10134  –  Torino,  C.F.  97568440016

 finalizzato alla cura,  manutenzione e  riqualificazione di  quattro aiuole presenti  nel Giardino
Alimonda in prossimità di via Cremona. Nel corso della durata del Patto sono stati effettuati i
monitoraggi sull’andamento dello stesso da parte dei preposti Uffici circoscrizionali e comunali.

Premesso che, scaduto detto Patto in data 14/06/2023, hanno espresso la volontà di rinnovarlo:
• il  Signor  Giovanni  Sepede,  in  qualità  di  legale  rappresentante  dell’Associazione  per  la

Riqualificazione del Quartiere Aurora (ARQA), con comunicazione acquisita al Protocollo al n.

Pag 1 di 3



2059 in data 27/06/2023 e conservata agli atti della Circoscrizione 7;
• il Signor Brahim Baya, in qualità di legale rappresentante dell’Associazione Islamica delle Alpi

APS (AIA), con comunicazione acquisita al Protocollo al n. 2130 in data 30/06/2023 e conservata
agli atti della Circoscrizione 7;

• la Signora Rosalie Orozco Bajade, in qualità di legale rappresentante dell’Associazione Culturale
Filippina del Piemonte (ACFIL) con comunicazione acquisita al Protocollo al n. 2132 in data
03/07/2023 e conservata agli atti della Circoscrizione 7.

Dato atto che, con Determinazione Dirigenziale n. 2340 del 12/05/2023 veniva approvato, tra la
Città di Torino e l'Associazione ARQA di cui sopra, un Patto di collaborazione ordinario per la
manutenzione ordinaria, la pulizia leggera e l’apertura e chiusura quotidiane, a titolo non oneroso e
senza fini di lucro, della Piastra sportiva per la pratica della Pallavolo e del Badminton realizzata
nella  porzione  centrale  dei  Giardini  Alimonda.
 
Atteso che che il Signor Giovanni Sepede, in qualità di  legale rappresentante dell’Associazione
ARQA, con la succitata comunicazione, ha espresso altresì la volontà di integrare il contenuto dello
stesso nel rinnovo del Patto scaduto relativo alla cura, manutenzione e riqualificazione delle aiuole
di cui sopra.

Rilevato che la gestione concorrente di tutte e tre le associazioni e il ruolo sinergico delle comunità
da queste rappresentate sia la soluzione migliore per l'armonizzazione delle attività di  contrasto
all'incuria  e  al  degrado  che  caratterizzavano  la  medesima  porzione  di  territorio  -  i  Giardini
Alimonda - oggetto di entrambi i Patti succitati,  a prescindere dalla natura dei Beni Comuni in
oggetto.

Dato atto che il Tavolo tecnico Beni Comuni, di cui all’articolo 10, comma 1, del Regolamento,
nella seduta del 21 giugno 2023, ha accolto positivamente le proposte delle Associazioni coinvolte,
ritenendole  compatibili  con  la  tipologia  delle  collaborazioni  ordinarie  (art.  13  Regolamento)  e
demandando al Dirigente del Servizio Circoscrizione 7 la redazione e l’approvazione del patto in
argomento.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di approvare e dare attuazione, ai sensi del Regolamento Comunale n. 391 e per le motivazioni
espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente richiamate, al Patto di collaborazione
(All. 1), la cui bozza è parte integrante e sostanziale del presente atto, tra la Città di Torino e le
Associazioni:

Pag 2 di 3



- Associazione per la Riqualificazione del Quartiere Aurora (ARQA), con sede in via Cuneo n. 8,
10152 Torino, C.F. 97568440016;
- Associazione Islamica delle Alpi (AIA), via Reycend n.51 - 10148 - Torino, C.F. 97732470014;
-  Associazione  Culturale  Filippina  del  Piemonte  (ACFIL),  Piazzale  Costantino il  Grande n.168
10134 – Torino, C.F. 97568440016

per la cura di un'area di verde pubblico (aiuole) dei Giardini Alimonda all'altezza di via Cremona e
con l'Associazione ARQA per la manutenzione ordinaria, la pulizia leggera e l’apertura e chiusura
quotidiane,  a titolo non oneroso e senza fini di lucro, della Piastra sportiva per la pratica della
Pallavolo e del Badminton realizzata nella porzione centrale dei Giardini Alimonda medesimi;

2. di revocare, al fine di semplificare e razionalizzare sia l’attività della Città, sia quella dei Soggetti
coinvolti,  il  Patto  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DD  2340  del  12/05/2023
richiamato in narrativa e addivenire in tal modo a un unico Patto di collaborazione (All. 1) in cui
l'Associazione ARQA sia incaricata sia della cura della Piastra sportiva, sia - al pari  delle altre
Associazioni  coinvolte  -  della  cura  delle  aiuole  di  cui  al  Patto  approvato  con  Determinazione
Dirigenziale n. DD 2697 del 14/06/2022 e scaduto in data 14/06/2023;

3. di prevedere che il patto di collaborazione avrà durata di anni 3 (TRE) a decorrere dalla data di
sottoscrizione, con possibilità di rinnovo mediante accordo espresso in forma scritta, previa verifica
della sua puntuale e corretta esecuzione;

4. di dare atto che tale proposta rientra nella fattispecie delle collaborazioni "ordinarie" di cui all'art.
13 del Regolamento,  che demanda alla competenza dirigenziale del Servizio/Area interessata la
stipula del patto di collaborazione;

5. di dare atto che il patto di collaborazione non produce ulteriori costi a carico della Città;

6. di dare atto che il presente provvedimento, per la natura dell'oggetto, non rientra tra le attività
relative alle disposizioni in materia di valutazione dell'impatto economico (All. 2);

7.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
"Amministrazione Aperta".

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Enrico Donotti

Pag 3 di 3


